RESOLUÇÃO NORMATIVA CNHM Nº 043/2020

AOS MÉDICOS, HOSPITAIS E ENTIDADES CONTRATANTES

A Comissão Nacional de Honorários Médicos e Sociedades de Especialidade comunicam as
seguintes alterações, revisadas e aprovadas pela Câmara Técnica Permanente da CBHPM de
25/11/2019 a serem introduzidas na Classificação Brasileira Hierarquizada de Procedimentos

Médicos de 2018, conforme abaixo:

Código Decisão Descrição

3.08.06.06-2 Inclusão de Procedimento Hérnia diafragmática congênita – tratamento cirúrgico (qualquer via), Porte 12C, 2
Auxiliares e Porte Anestésico 6

3.08.06.07-0 Inclusão de Procedimento Hérnia diafragmática congênita – tratamento cirúrgico por vídeo, Porte 13C, UCO
42,900, 1 Auxiliar e Porte Anestésico 6

3.10.03.01-0
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

10C
6

-
-

Para:
Para:

13B
7

3.10.03.02-8
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

7A
3

-
-

Para:
Para:

9C
5

3.10.03.05-2 Alteração de Porte  De:  9C - Para:  10A

3.10.03.06-0 Alteração de Porte  De:  9B - Para:  9C

3.10.03.13-3 Alteração de Porte  De:  10C - Para:  12A

3.10.03.14-1 Alteração de Porte  De:  9B - Para:  10A

3.10.03.15-0
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

8B
4

-
-

Para:
Para:

9A
5

3.10.03.16-8 Alteração de Porte  De:  10A - Para:  11B

3.10.03.17-6
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

9C
5

-
-

Para:
Para:

11B
6

3.10.03.18-4
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

10C
6

-
-

Para:
Para:

12C
7

3.10.03.19-2
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

10B
6

-
-

Para:
Para:

12C
7

3.10.03.20-6
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

2B
0

-
-

Para:
Para:

5B
2

3.10.03.24-9
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

8A
3

-
-

Para:
Para:

8B
4

3.10.03.25-7
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

7C
2

-
-

Para:
Para:

9C
4

3.10.03.27-3
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

8C
4

-
-

Para:
Para:

10B
6

3.10.03.30-3
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

10A
5

-
-

Para:
Para:

11B
6

3.10.03.34-6
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

10A
5

-
-

Para:
Para:

13B
7

3.10.03.35-4
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

10C
6

-
-

Para:
Para:

13B
7

3.10.03.38-9
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

8A
3

-
-

Para:
Para:

9C
5

3.10.03.42-7 Alteração de Porte  De:  8B - Para:  9C

3.10.03.43-5 Alteração de Porte  De:  8A - Para:  9A

3.10.03.46-0
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

10C
5

-
-

Para:
Para:

11B
6

3.10.03.51-6 Alteração de Porte  De:  2B - Para:  5A

3.10.03.52-4
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

12A
6

-
-

Para:
Para:

13B
7

3.10.03.53-2
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

12B
6

-
-

Para:
Para:

13B
7

3.10.03.55-9
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

10C
5

-
-

Para:
Para:

12A
6

3.10.03.56-7
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

7A
3

-
-

Para:
Para:

7C
4

3.10.03.57-5
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

12B
7

-
-

Para:
Para:

13C
8

3.10.03.59-1
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

12B
7

-
-

Para:
Para:

13C
8

Código Decisão Descrição

3.10.03.62-1
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

11B
6

-
-

Para:
Para:

11C
7

3.10.03.63-0
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

12B
7

-
-

Para:
Para:

13A
8

3.10.03.64-8
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

12B
7

-
-

Para:
Para:

13A
8

3.10.03.65-6
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

9B
5

-
-

Para:
Para:

10B
6

3.10.03.70-2
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

12A
6

-
-

Para:
Para:

13C
8

3.10.03.71-0
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

12B
7

-
-

Para:
Para:

13C
8

3.10.03.72-9
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

9B
5

-
-

Para:
Para:

10A
6

3.10.03.77-0
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

13A
7

-
-

Para:
Para:

13C
8

3.10.03.78-8
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

12C
7

-
-

Para:
Para:

13C
8

3.10.03.79-6
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

12B
6

-
-

Para:
Para:

13C
8

3.10.04.01-6 Alteração de Porte  De:  3B - Para:  4C

3.10.04.02-4
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

6C
2

-
-

Para:
Para:

7A
4

3.10.04.03-2 Alteração de Porte  De:  3C - Para:  4C

3.10.04.04-0 Alteração de Porte  De:  3B - Para:  4C

3.10.04.05-9
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

2B
1

-
-

Para:
Para:

4B
2

3.10.04.06-7 Alteração de Porte  De:  2B - Para:  4B

3.10.04.09-1
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

2B
1

-
-

Para:
Para:

4B
2

3.10.04.10-5
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

4C
1

-
-

Para:
Para:

5C
3

3.10.04.12-1
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

6A
2

-
-

Para:
Para:

6B
3

3.10.04.14-8
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

6A
2

-
-

Para:
Para:

6B
3

3.10.04.16-4
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

4C
2

-
-

Para:
Para:

7A
3

3.10.04.18-0
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

2B
0

-
-

Para:
Para:

3C
1

3.10.04.19-9
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

2B
0

-
-

Para:
Para:

4B
1

3.10.04.21-0
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

6A
2

-
-

Para:
Para:

7B
3

3.10.04.22-9 Alteração de Porte  De:  2B - Para:  4B

3.10.04.23-7
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

2B
1

-
-

Para:
Para:

4B
2

3.10.04.24-5 Alteração de Porte  De:  3C - Para:  5B

3.10.04.25-3 Alteração de Porte  De:  2B - Para:  4B

3.10.04.26-1
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

7A
3

-
-

Para:
Para:

8C
4

3.10.04.30-0
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

7A
2

-
-

Para:
Para:

9C
5

3.10.04.31-8 Alteração de Porte  De: 2B - Para: 5A

3.10.04.33-4
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

2B
0

-
-

Para:
Para:

5C
3

3.10.09.04-2
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

4C
2

-
-

Para:
Para:

6A
3

3.10.09.30-1
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:
De:

11B
4

-
-

Para:
Para:

12C
7

3.11.01.60-7 Inclusão de Procedimento Pieloplastia na criança, Porte 10B, 2 Auxiliares e Porte Anestésico 5

3.11.01.61-5 Inclusão de Procedimento Pieloplastia laparoscópica unilateral na criança, Porte 12A, UCO 48,660, 2 Auxiliares e
Porte Anestésico 6

3.12.03.16-7 Inclusão de Procedimento Tumor testicular na criança, Porte 6C, 1 Auxiliar e Porte Anestésico 5

3.13.02.13-0 Alteração de Porte De: 2B - Para: 3B

Código Decisão Descrição

3.13.03.10-2 Alteração de Descrição
De: Histerectomia total - qualquer via
Para: Histerectomia total - via abdominal

3.13.03.14-5
Alteração de Descrição e
Porte Anestésico

De: Miomectomia uterina     -     Para: Miomectomia uterina (por grupo de 3 miomas)

De: 3 - Para: 4

3.13.03.18-8

Alteração de Descrição e

Porte

De: Histeroscopia com ressectoscópio para miomectomia, polipectomia, metroplastia,
endometrectomia e ressecção de sinéquias
Para: Histeroscopia com ressectoscópio para polipectomia, metroplastia,
endometrectomia e ressecção de sinéquias
De: 8B - Para: 9A

3.13.03.25-0 Alteração de Descrição
De: Miomectomia uterina laparoscópica   -
Para: Miomectomia laparoscópica (por grupo de 3 miomas)

3.13.03.35-8 Inclusão de Procedimento Histerectomia total - via vaginal, Porte 11B, 2 Auxiliares e Porte Anestésico 5

3.13.03.36-6 Inclusão de Procedimento
Histeroscopia com ressectoscópico para miomectomia, Porte 9C, UCO 24,330, 1 Auxiliar
e Porte Anestésico 4

3.13.04.03-6 Alteração de Descrição
De: Recanalização tubária – qualquer técnica, uni ou bilateral (com microscópio ou lupa)
Para: Recanalização tubária – qualquer técnica, unilateral (com microscópio ou lupa)

3.13.04.04-4
Alteração de Descrição,
Porte e
Porte Anestésico

De: Salpingectomia uni ou bilateral     -     Para: Salpingetcomia unilateral

De: 7C - Para: 8A

De: 3 - Para: 4

3.13.04.08-7

Alteração de Descrição e

Porte

De: Salpingectomia uni ou bilateral laparoscópica
Para: Salpingectomia unilateral laparoscópica
De: 9A - Para: 9C

3.13.04.07-9 Alteração de Descrição
De: Recanalização tubária laparoscópica uni ou bilateral
Para: Recanalização tubária laparoscópica unilateral

3.13.05.01-6

Alteração de Descrição e

Porte Anestésico

De: Ooforectomia uni ou bilateral ou ooforoplastia uni ou bilateral
Para: Ooforectomia ou ooforoplastia unilateral

De: 3 - Para: 4

3.13.05.03-2 Alteração de Descrição
De: Ooforectomia laparoscópica uni ou bilateral ou ooforoplastia uni ou bilateral
Para: Ooforectomia ou ooforoplastia unilateral laparoscópica

3.13.09.18-6 Alteração de Porte De: 9B - Para: 10A

3.13.09.26-7 Inclusão de Procedimento
Tamponamento uterino para hemorragia pós-parto (pós-cesárea ou parto vaginal) –
qualquer tipo de balão intrauterino, Porte 5B, 1 Auxiliar e Porte Anestésico 2

3.13.09.27-5 Inclusão de Procedimento
Sutura hemostática uterina através da técnica de B-Lynch, Porte 9C, 2 Auxiliares e Porte
Anestésico 4

4.13.01.60-9 Inclusão de Procedimento Vaginoscopia, Porte 1C

São Paulo, 30 de janeiro de 2020

Dr. Carlos Alfredo Lobo Jasmin

Presidente da Câmara Técnica Permanente da CBHPM